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Wkrótce otwarcie Centrum 
Lokalnego „Niedźwiadek”

Egzamin
ósmoklasisty

Technologia 
w ręku 
młodzieży

Mieszkali kiedyś 
w Ursusie 

Centrum Lokalne „Niedźwiadek” 
to przede wszystkim inwestycja 
w rozwój. Zależy nam na tym, 
aby obszar dzielnicy cieszącej 
się dużą aktywnością mieszkań-
ców, stał się przyjaznym, wygod-
nym i nowoczesnym miejscem, 
sprzyjającym realizowaniu co-
dziennych planów. Wierzę w to, 
że modernizacja osiedla „Niedź-
wiadek”, znacząco przyczyni się 
także do integracji i zacieśniania 
więzi pomiędzy mieszkańcami, 
a zmodernizowana przestrzeń 
będzie atrakcyjnym i komforto-
wym miejscem do życia.

Kazimierz Sternik 
zastępca burmistrza 

Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy
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Karol Wojtyła przyszedł na świat 18 maja 1920 roku w Wadowi-
cach. Majowe dni były wtedy bardzo pogodne. Ten dzień zapew-
ne również jaśniał od wiosennego słońca. Nie miał to być zwykły 
dzień. „Wielu ludziom wydawało się wówczas, iż zapisze się on 
złotymi zgłoskami w historii. Zapisze nie dlatego, że w małej mie-
ścinie na południu Polski przyszedł na świat mały chłopiec. Ów 
wtorek 18 maja był bowiem dniem wielkiego triumfu Józefa Pił-
sudskiego. Tego dnia, w godzinach popołudniowych, Warszawa 
powitała marszałka jako zdobywcę Kijowa (…)”1. Wróćmy jednak 
do Wadowic i samego Karola Wojtyły. Dziś Wadowice to jedno 
z lepiej znanych miast na mapie Polski i świata, bo przecież: „Jest 
w tym kraju ziemia żyzna, znamienita, skąd pochodzi znany Mar-
cin Wadowita, gdzie wśród drzew pięknie śpiewa ptak, a wśród 
pól zakwita cudny mak. To są górskie okolice, to jest moje miasto 
Wadowice, to jest wdzięczny śpiew rzeki Skawy, to jest dom mój 
ukochany. Okolica ta jest bardzo miła, tu urodził się Karol Wojtyła 
(…)”2.

W niedzielę 20 czerwca 1920 
roku, a więc w miesiąc po naro-
dzinach, został ochrzczony. Przy-
szły papież otrzymał imiona: Karol 
Józef. „Był najmłodszym synem 
Karola i Emilii z domu Kaczorow-
skiej Wojtyłów. Chrzestni pochodzi-
li z najbliższej rodziny3. Nigdy nie 
zapomniał o tej starej chrzcielnicy 
ze złotą pokrywą; prócz sakralnej, 
złączyła go z nią najwyższa więź 
osobista” . Po latach sam powie: 
„Z wielkim wzruszeniem przybywam 
dzisiaj do tego miasta, w którym 
się urodziłem – do parafii, w któ-
rej zostałem ochrzczony i przyjęty 
do wspólnoty Kościoła Chrystuso-
wego – do środowiska, z którym 

związałem się przez osiemnaście lat mojego życia, od urodzenia 
do matury. Kiedy patrzę na ten rynek, to prawie każdy szcze-
gół łączy się tu dla mnie ze wspomnieniem najwcześniejszego 
okresu życia”4. Miasto pierwszych lat życia Jana Pawła II było 
głęboko zakorzenione w jego sercu. Potwierdzeniem tego są  

słowa, wypowiedziane podczas pielgrzymki do Polski w 1999 roku, 
jakie papież skierował do mieszkańców Wadowic. „Po raz kolej-
ny, w czasie mojej posługi Kościołowi powszechnemu na Stolicy 
św. Piotra, przybywam do [moich] rodzinnych Wadowic. Z wiel-
kim wzruszeniem patrzę na to miasto lat dziecięcych, które było 
świadkiem mych pierwszych kroków, pierwszych słów i tych - jak 
mówi Norwid - <<pierwszych ukłonów>>, co są <<jak odwieczne 
Chrystusa wyznanie: „Bądź pochwalony!”>> (por. Moja piosen-
ka). Miasto mojego dzieciństwa, dom rodzinny, kościół mojego 
chrztu świętego... Pragnę wejść w te gościnne progi, na nowo 
ukłonić się rodzinnej ziemi i jej mieszkańcom (…)5. Z synowskim 
oddaniem całuję próg domu rodzinnego, wyrażając wdzięczność 
Opatrzności Bożej za dar życia przekazany mi przez Rodziców, 
za ciepło rodzinnego gniazda, za miłość moich najbliższych, któ-
ra dawała poczucie bezpieczeństwa i mocy, nawet wtedy, gdy 
przychodziło zetknąć się z doświadczeniem śmierci i trudami 
codziennego życia w trudnych czasach. Mówi się, że wszędzie 
dobrze a najlepiej w domu. Tyle lat minęło od czasu, gdy wysze-
dłem z Wadowic. Zawsze jednak wracam do tego miasta z  po-
czuciem, że jestem tu oczekiwany jak w rodzinnym domu”6. To 
była ostatnia wizyta papieża Polaka w rodzinnych Wadowicach. 
Podczas ostatniej wizyty w Polsce, przelatując helikopterem nad 
Wadowicami, skierował tylko do mieszkańców przesłanie: „Za-
nim opuszczę Ojczyznę, pragnę przynajmniej z helikoptera spoj-
rzeć na moje rodzinne miasto i pobłogosławić jego mieszkańców. 
Pozdrawiam wszystkich z całego serca. Modlę się do Boga, który 
jest bogaty w miłosierdzie, aby darzył Was obfitymi darami du-
chowymi i pomyślnością w codziennym życiu. Zawierzam Was 
opiece Matki Bożej Nieustającej Pomocy”. 

Przez lata pontyfikatu wiele razy słuchaliśmy św. Jana Pawła II, 
który wlewał otuchę w nasze serca, dawał nadzieję i pokrzepiał. 
Dziękujmy dziś za Wielkiego Polaka. I prośmy słowami piosenki 
„Jeszcze wiele w nas zwątpienia, jeszcze tyle do zrobienia, by 
wolności pieśń wyśpiewał srebrny dzwon. Dodaj siły nam i wiary, 
że porządek runie stary i opuści podłe kłamstwo prawdy tron. 
Niech Twe proste mądre słowa, porządkują chaos w głowach, 
gdzie wtłaczano go od wielu, wielu lat. Ucz jak innych nieść brze-
miona, jak słabości swe pokonać i jak w sercu cały można zmie-
ścić świat”7. 

Paweł Wyrzykiewicz 
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Quod facis, fac citius 
Co chcesz czynić, czyń prędko

100. rocznica urodzin św. Jana 
Pawła II (1920-2005)

1   J. Szczypka, Jan Paweł II – Rodowód, Warszawa 1990, s. 5. 
2   Tekst piosenki: Moje miasto Wadowice 
3   J. Szczypka, Jan Paweł II – Rodowód, s.12. 
4   Jan Paweł II – Przemówienie do mieszkańców Wadowic, Wadowice, 7 czerwca 1979 r. 

Karol Wojtyła w pierwszym roku życia

Wadowice – Bazylika Ofiarowania Najświętszej Maryi Panny Jan Paweł II
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Chrzcielnica z chrztu 
św. Jana Pawła II

5   Jan Paweł II – Przemówienie do mieszkańców Wadowic, Wadowice, 16 czerwca 1999 r. 
6   Por. tamże.
7   D. Osiska – Zostań z nami. 



Quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris
Nie czyń drugiemu, co tobie niemiło
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Adam Hanuszkiewicz urodził się w 1924 
roku we Lwowie. Jako młody człowiek, 
w 1944 roku, gdy Polsce zmieniono grani-
ce, przeniósł się do Rzeszowa, potem Jele-
niej Góry. Od 1955 roku pracował głównie 
w Warszawie. W Ursusie, przy ulicy Drzy-
mały, zamieszkał pod koniec życia.

Z DAWNEJ WARSZAWY

Mieszkali kiedyś w Ursusie. Adam Hanuszkiewicz
Pewnego późnojesiennego dnia 

w 1995 roku, spotkałem przypadkowo 
aktora i cenionego reżysera na spa-
cerze. Świadom tego, że druga taka 
okazja może mi się już nie zdarzyć, 
zaczepiłem Hanuszkiewicza. Spyta-
łem, czy udzieli mi wywiadu. Zgodził 
się bez wahania i z marszu zaprosił 
do domu.

Usiedliśmy wygodnie w fotelach. 
Rozmawiało się nam miło. Mówił 
z wielką sympatią o naszej dzielnicy. 
Dla niego Ursus był jak prowincjonal-
ne miasteczko. Powiedział: „Może, 
po części, ta moja miłość do Ursu-
sa bierze się stąd, że Ursus – mimo 
swojej administracyjnej stołeczności 
– jest prowincjonalny, w dobrym tego 
słowa znaczeniu. Na prowincji ludzie 
potrafią kontaktować się ze sobą, od-
ległości są bliskie, gdy ktoś idzie uli-
cą to sąsiedzi to widzą. A ja z natu-
ry jestem prowincjuszem. Natomiast 
w dużych miastach ludzie są samotni.  

Zdzisław Zajączkowski
Przewodnik warszawski 

Im większe miasto, tym większa samotność 
ludzi w nim mieszkających. Dlatego nie lubię 
dużych miast i kocham prowincję”. 

Hanuszkiewicz pochwalił się, że już za-
przyjaźnił się z prezesem RKS Ursus, który 
zaprosił go na siłownię. „Powiedziałem pre-
zesowi, że dla mnie siłownią jest teatr, tam 
łapię formę. Ale - oczywiście – do klubu pój-
dę”. Aktor odwiedził też, znajdującą się po 
sąsiedzku, Szkołę Podstawową nr 6 i zapro-
sił młodzież do Teatru Nowego na próbę ge-
neralną „Dulskiej”, którą wcześniej wystawił 
w Olsztynie.

Od tej rozmowy minęło 25 lat. W Ursusie 
wyrosły nowe osiedla. Zamieszkali w nich 
ludzie z całej Polski. I żyją już zatomizowa-
ni, obcy sobie.

Hanuszkiewicz mieszkał w Ursusie do 
końca życia. Zmarł w 2011 roku. Został po-
chowany na wojskowych Powązkach. Jego 
trumnę przysypano ziemią z kochanego 
Lwowa.

Jerzy Domżalski

Początki warszawskiej straży ogniowej
Głównym problemem, z jakim 
mierzyła się dawna Warsza-
wa, były niebezpieczne po-
żary. Budownictwo drewniane 
oraz gliniane kominy stanowi-
ły łatwopalny materiał. Wresz-
cie w latach 80. XVII wieku 
powołano grupę inspektorów, 
których zadaniem była kon-
trola i likwidacja takich komi-
nów – co jednak realizowano 
z miernymi rezultatami. Pożar 
w mieście ogłaszano biciem 
w dzwony kościelne i sygna-
łem trąby z wieży ratusza 
miejskiego. Do gaszenia po-
żaru zobowiązani byli sąsie-

dzi i członkowie wszystkich cechów rzemieślniczych (kowa-
le, stolarze, murarze, cieśle itp.), natomiast kupcy, szewcy, 
krawcy i rybacy byli zobowiązani dowozić wodę. 

W 1696 roku zorganizowano straż nocną, która pomagała 
ratownikom miejskim. Członkowie straży mieli obowiązek na-
pełniania co tydzień świeżą wodą beczek i stągwi oraz dowo-
zu wody w razie pożaru. Dopiero jednak w połowie XVIII w., 
za czasów zasłużonego dla Warszawy marszałka Franciszka 
Bielińskiego, poprawiono stan bezpieczeństwa pożarowego. 
Nakazał on zburzyć kominy lepione z gliny, zastępując je 
murowanymi z cegły od fundamentów. Zakłady produkcyjne 
potrzebujące wiele ognia (cegielnie, browary itp.) wyprowa-
dzono poza miasto. Doprowadzono do porządku wszystkie 
studnie, a każdy dom miał w razie pożaru dostarczyć dwóch 
ludzi, jednego z siekierą a drugiego z wiadrem. 

W roku 1767 władze Warszawy powołały pierwszą stałą 
straż ogniową z własnym umundurowaniem. W 1779 r. straż 
miała do dyspozycji: 24 studnie publiczne, 75 stągwi, 14 si-
kawek wozowych, 15 sikawek „wiadrowych”, 142 sikawki 
ręczne, 102 bosaki, 42 drabiny. Do akcji ściągano 515 osób, 
głównie członków cechów oraz członków milicji marszałkow-
skiej. Stałe straże ogniowe zostały zorganizowane dopiero 
po upadku Powstania Listopadowego w roku 1834. Stanęły 
cztery strażnice z wieżami obserwacyjnymi. Przy strażnicy 
mieściły się koszary dla strażaków i oficerów. Straż była pod 
komendą wojskową a językiem służbowym był język rosyjski. 

Epizod z pożaru fabryki lamp  
na Nowolipiu 76

Straż ogniowa warszawska, pędząca na miejsce pożaru
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Nowe świadczenia zdrowotne dla dzieci 
i młodzieży w Ursusie

Quod verum est, meum est 
Co jest prawdziwe, jest też moje

31 lipca br. Centralna Komisja Egzaminacyjna przedstawiła wstęp-
ne wyniki egzaminu ósmoklasisty, który uczniowie pisali w czerw-
cu. W dzielnicy Ursus do egzaminu przystąpili uczniowie pięciu 
publicznych szkół podstawowych oraz dwóch niepublicznych.

Uczniowie oraz rodzice, w czasie trwania nauki zdalnej, mieli 
możliwość skorzystania z konsultacji z nauczycielem prowadzą-
cym zajęcia. Konsultacje odbywały się w formie on-line, jak rów-
nież stacjonarnie. Uczniowie mogli spotkać się z nauczycielem 
w szkole, korzystając z konsultacji indywidualnie lub w grupie. 

Egzamin przeprowadzany był w czasie pandemii i z zachowa-
niem rygoru sanitarnego, tym bardziej cieszą nas więc jego wyniki. 

Średni wynik z języka polskiego (72%) uplasował dzielnicę 
Ursus na pierwszym miejscu w Warszawie (ex aequo z dzielni-
cami: Białołęka, Włochy, Śródmieście i Żoliborz). 

Średni wynik dla województwa mazowieckiego wyniósł 62%, 
natomiast dla kraju 59%. Wyniki egzaminu można również okre-
ślić w skali staninowej. Jest to skala dziewięciostopniowa, stoso-
wana w pomiarze dydaktycznym i określa pozycję, jaką zajmuje 
wynik osiągnięty przez ucznia na tle wyników osiągniętych przez 
całą grupę badanych. Szkoły Podstawowe z dzielnicy Ursus 
osiągnęły w skali staninowej wyniki z języka polskiego od wyso-
kich (stanin 7) do najwyższych (stanin 9).

Z egzaminu z matematyki uczniowie z dzielnicy Ursus osią-
gnęli średni wynik 63%, co dało czwarte, również wysokie miejsce 

w Warszawie (ex aequo z dzielnicą Bemowo). Średni wynik w wo-
jewództwie mazowieckim wyniósł 51%, natomiast w kraju 46%. Wy-
niki egzaminu z matematyki w dzielnicy Ursus kształtują się w skali 
staninowej od wysokich (stanin 7) do najwyższych (stanin 9).

Egzamin z języka angielskiego również nie sprawił uczniom 
trudności, średni wynik osiągnięty w dzielnicy Ursus to 73%, co 
daje siódme miejsce w Warszawie (ex aequo z dzielnicą Wawer). 
Średni wynik w województwie mazowieckim wyniósł 59%, nato-
miast w kraju 54%). Wyniki w skali staninowej, podobnie jak w 
przypadku języka polskiego i matematyki, mieszczą się w grani-
cach od wysokich (stanin 7) do najwyższych (stanin 9).

Mimo niesprzyjających warunków, towarzyszących przygoto-
wywaniu się do egzaminu, ósmoklasiści podeszli do tego nie-
codziennego wyzwania bardzo odpowiedzialnie. Ponad 30% 
uczniów z dzielnicy Ursus skorzystało z możliwości konsultacji 
z nauczycielami, co z pewnością przyczyniło się do usystematy-
zowania wiedzy i wyjaśnienia niektórych zagadnień. 

Czas spędzony w domu, mimo że z dala od szkolnych ławek, 
uczniowie w pełni wykorzystali i poświęcili na naukę, o czym 
świadczą wysokie wyniki ze wszystkich egzaminów. Gratulujemy!

Wiesław Krzemień 
Zastępca Burmistrza 

Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy

10 września 2020 roku odbyło się wspólne posiedzenie Komi-
sji Oświaty oraz Komisji Kultury, Sportu i Spraw Społecznych, 
zwołane na prośbę Dyrektora Samodzielnego Zespołu Publicz-
nych Zakładów Lecznictwa Otwartego Warszawa – Ochota pana 
Krzysztofa Marcina Zakrzewskiego, celem zaprezentowania mo-
delu psychiatrycznej opieki środowiskowej i możliwych korzyści 
dla pacjentów oraz instytucji publicznych. W spotkaniu uczestni-
czyli dyrektorzy szkół i przedszkoli z terenu Dzielnicy Ursus oraz 
dyrektor Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej nr 15 i Dyrektor 
Ośrodka Pomocy Społecznej. Zarząd Dzielnicy reprezentował  
Burmistrz Wiesław Krzemień.

Pan Dyrektor SZPZLO Warszawa – Ochota Krzysztof Za-
krzewski do udziału w Komisji zaprosił również panią Annę Sad-
kowską – Zastępcę Dyrektora ds. Pielęgniarstwa, panią doktor 
Justynę Łobacz – Kierownika Oddziału Dziennego Psychia-
trycznego Rehabilitacyjnego dla Dzieci i Młodzieży, panią Doro-
tę Beczko – Kierownika Sekcji Marketingu i Promocji  Zdrowia 
oraz Pana Pawła Trzcińskiego – Głównego Specjalistę Monito-
rowania Usług, Rzecznika Prasowego. Pan dyrektor poinformo-
wał zebranych, że SZPZLO Warszawa – Ochota  zawarł umowy 
kontraktowe z Narodowym Funduszem Zdrowia na następują-
ce świadczenia: Poradnia Psychologiczna dla Dzieci i Młodzie-
ży i Oddział Dzienny Psychiatryczny Rehabilitacyjny dla Dzieci 
i Młodzieży. Powyższe komórki organizacyjne znajdują się na 

terenie Przychodni Rejonowo-Specjalistycznej przy ul. Sosnkow-
skiego 18 w naszej dzielnicy. Zaproszeni przez dyrektora goście 
omówili szczegółowo podjęte działania. Wszyscy podkreślali, 
że stopień zabezpieczenia świadczeń psychiatrycznych i psy-
chologicznych dla dzieci i młodzieży jest w całym kraju niewy-
starczający. Bardzo ważna jest kwestia prewencji, tak aby dzieci 
nie były pozostawiane same sobie oraz aby nie dochodziło do 
nieszczęść związanych z samobójstwami i samookaleczeniami.  
Dyrektor Krzysztof Zakrzewski powiedział, że objęcie opieką 
dzieci i młodzieży z terenu dzielnicy Ursus m.st. Warszawy wpi-
suje się w plany budowy całego układu powiązanych ze sobą 
jednostek, instytucji tworzących komplementarnie system sku-
tecznej pomocy. Poinformował o chęci realizacji, wspólnie z Ma-
zowieckim Centrum Neuropsychiatrii oraz Fundacją Zerwane 
Więzi, projektu pod nazwą Środowiskowe Centrum Zdrowia 
Psychicznego dla Dzieci i Młodzieży w ramach Oś IV Programu 
Operacyjnego Wiedza Edukacja i Rozwój „Innowacje społeczne 
i współpraca ponadnarodowa”.

Zgłoszenia do projektu są przyjmowane pod numerem 22 592 
98 21. Szczegółowe informacje znajdziecie Państwo na stronie 
www.szpzlo-ochota.pl  W ramach oddziału prowadzona jest szko-
ła przyszpitalna, realizująca program edukacyjny dla klas 6 – 8.

Wanda Kopcińska
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Quod capita, tot sensus 
Ile głów, tyle opinii

Technologia w ręku 
„nieoczywistej” 
ursuskiej młodzieży
Codzienność każdego z nas zdominowana jest przez technolo-
gię. Młodzież, a nawet dzieci, regularnie zaglądają na ulubione 
kanały YouTube, przy podejmowaniu decyzji kierują się opinią 
influencerów (influencer - osoba wpływowa w mediach spo-
łecznościowych), a aplikacja Tik Tok bije rekordy popularności. 
Technologia informacyjno-komunikacyjna stała się wyjątkowo 
atrakcyjna dla młodego pokolenia, pokolenia rozpoczynającego 
i kończącego dzień z telefonem w ręku. Mając taką wiedzę warto 
ją wykorzystać, spowodować, żeby technologia rozwijała i uczyła 
od najmłodszych lat kreatywności, utrwalała historię, szczególnie 
tą lokalną, a nie tylko uzależniała. 

Okazuje się, że uczniowie ursuskich szkół, pracując pod okiem 
opiekunów i nauczycieli, potrafią stworzyć świetne prace filmowe 
i multimedialne, które nagradzane są zaszczytnymi miejscami na 
szczeblu wojewódzkim i ogólnopolskim. Tu chciałabym podzie-
lić się wrażeniami z uroczystości wręczenia nagród uczestnikom 
konkursu „O czym szumią mazowieckie drzewa – filmopowieści”, 
który odbywał się pod honorowym patronatem Marszałka Wo-
jewództwa Mazowieckiego. Biorąc udział w konkursie należało 
pamiętać o zaprezentowaniu swojej „małej ojczyzny” jako źró-
dła wspólnych lub pojedynczych historii. Z nieukrywaną radością 
przyjęłam informację o tym, że film, nad którym pracowaliśmy 
wspólnie z uczniami klasy piątej Szkoły Podstawowej nr 360 pt. 
„Opowieści z Parku Czechowickiego”, został zauważony przez 
jury i otrzymał wyróżnienie. Ważnym elementem realizacji tego 
zadania było dotarcie do najbliższej rodziny bohaterów filmu: 
„Kruszynki” i „Kropelki”. Dzięki uprzejmości pani Małgorzaty 
Stańczyk, córki Haliny Kifer-Pomykalskiej ps. „Kropelka” i sio-
strzenicy Tadeusza Kifera ps. „Kruszynka”, mieliśmy do dyspo-
zycji wiele zdjęć, które udało się zdigitalizować. 

Po ogłoszeniu wyników okazało się, że Nagrodę Specjal-
ną przyznano uczennicom ze Szkoły Podstawowej nr 11. Była 
to fantastyczna wiadomość, bowiem nagrodzone zostały prace 
z dwóch ursuskich szkół. Poznaliśmy się na uroczystym podsu-
mowaniu. Dziewczynki, uczennice klasy drugiej, w pracy zaty-

Budowanie tożsamości lokalnej trwa
Ursus jest nieznany dla jego własnych mieszkańców. 
Z pewnością nie dla wszystkich. W ostatnich latach osiedla 
się tu coraz więcej - głównie młodych osób - z różnych 
stron Polski. Nie mają korzeni w Warszawie i okolicach. 
Dzielnica Ursus wciąż rozszerza działalność edukacyjną, 
aby każdy ursusowianin i ursusowianka poznali i zrozumieli 
historię swojego miejsca zamieszkania i zacieśnili więzi 
w społeczności lokalnej

Podczas szkolnej edukacji historycznej młodzi ludzie dowia-
dują się np. o erze przemysłowej, rozbudowie fabryk i linii kole-
jowych, co dotyka niejako historii ich dzielnicy; później, chrono-
logicznie, w starszych klasach dociera się do wojen światowych, 
tematu PRL-u i strajków robotniczych w Ursusie (przy okazji 
o Radomiu i Płocku) w 1976 roku oraz pozytywnych konsekwen-
cjach tych wystąpień na drodze ku wolności. Jednak wiedza prze-
kazywana jest głównie w ujęciu ogólnopolskim. Przeładowane 
programy często nie pozwalają na zagłębianie się w szczegóły, 

dlatego dzieci i młodzież szkolna dowiadują się o swoim miejscu 
zamieszkania niewiele. Lukę tę świetnie uzupełnić mogą zajęcia 
organizowane przez instytucje kultury czy organizacje pozarzą-
dowe. W zakresie edukacji historycznej i turystyki regionalnej 
istotną rolę pełni u nas Izba Tożsamości Ursusa – obok PTTK 
Oddziału Ursus, Biblioteki Publicznej, Filii Muzeum Harcerstwa 
czy działań pracowników Urzędu Dzielnicy Ursus oraz społeczni-
ków. Izba pełni rolę substytutu instytucji muzealnej – otwartej dla 
każdej grupy wiekowej. Zastępuje w pewnym stopniu zamknięte 
dla zwiedzających prywatne Muzeum Ursusa. Izba stara się rów-
nież współpracować ze wszystkimi powyżej wymienionymi insty-
tucjami i innymi chętnymi jednostkami.
Lokalizacja na szlaku poprzemysłowym
Izba wbudowana jest prawnie w struktury Ośrodka Kultury „Ar-
sus”. Tuż po 35. rocznicy wprowadzenia stanu wojennego, do-
kładnie 14 grudnia 2016 roku, nastąpiło jej uroczyste otwarcie. 
Obecnie zajmuje część sali widowiskowej na I. piętrze Domu 

tułowanej „Czy moż-
na być chuliganem”, 
okiem dziecka ukazały 
w luźny i nietypowy 
sposób tę historię, 
z której najbardziej 
znany jest Ursus – bunt 
robotników w 1976 r.

Ale to nie koniec 
pielęgnowania lokal-
nej historii przez naszą 
młodzież, dla której 
smartfon i dostępne 
aplikacje stały się na-
rzędziem do nauki 
i sposobem twórcze-
go  spędzania czasu. 
4 września na stronie 

Muzeum Niepodległości organizatorzy opublikowali wyniki XIX 
edycji konkursu „Mazowsze – moja mała ojczyzna”. Dla uczniów 
Szkoły Podstawowej nr 360 i ten konkurs zakończył się sukce-
sem. Dominika, laureatka I miejsca przygotowała pracę w kate-
gorii multimedialnej, która w tegorocznej edycji odbywała się pod 
hasłem „Mistrz mojej małej ojczyzny”. W swojej pracy pt. „Na 
szlakach Mistrza Jana” ukazała postać por. Jana Cierlińskiego 
ps. „Wicher”, żołnierza AK, uczestnika Powstania Warszawskie-
go i pomysłodawcy dobrze znanego uczniom ursuskich szkół 
Rajdu Szlakiem Naszej Historii. Natomiast Adam, laureat III miej-
sca przygotował cykl fotografii „Na wyciągnięcie ręki – zabytki 
Mazowsza”. Nie zabrakło wśród nich zdjęcia jedynego do nie-
dawna zabytku Ursusa – kapliczki znajdującej się przy ul. Dzieci 
Warszawy.

Nasi uczniowie twórczo i ambitnie sięgają do dziejów i boha-
terów małej ojczyzny, a tym samym wpisują się w karty lokalnej 
historii, pozostawiając jej trwały, cyfrowy ślad. Za cyfrowe reje-
strowanie wydarzeń z naszego otoczenia przez najmłodszych 
mieszkańców dzielnicy, należą się im ogromne podziękowania. 
Życzę kolejnych sukcesów i pięknych historii, które może opo-
wiedzieć tylko taka „nieoczywista” młodzież jak nasza, ursuska.

 Anna Lewandowska 

Na zdjęciu laureaci konkursu „O czym szumią mazowieckie 
drzewa – filmopowieści”, uczniowie SP nr 11 oraz SP nr 360. 
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Rationale animal est homo 
Człowiek jest istotą rozumną

Rok szkolny 2020/2021 w liczbach
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Szkoła Podstawowa nr 383 Przedszkole nr 219 „Niezapominajka”

Rok szkolny 2020/2021 będzie z całą 
pewnością trudniejszy od poprzednich, 
głównie ze względu na to, że nie wiemy co 
nas czeka i jak będzie wyglądał rozwój sy-
tuacji związanej z koronawirusem.  Ciągle 
obecne zagrożenie epidemiologiczne sta-
nowi ogromne wyzwanie dla wszystkich. 
W związku z tym placówki oświatowo-wy-
chowawcze będą pracowały w warunkach 
podwyższonych wymogów sanitarnych.

1 września w Polsce około 4 mln 650 
tysięcy uczniów z około 22 tysięcy szkół 
rozpoczęło naukę. W szkołach podstawowych będzie się uczy-
ło ponad 3 miliony uczniów, w tym w klasach pierwszych około 
367 tysięcy dzieci, a w szkołach ponadpodstawowych około 1,5 
miliona uczniów. 1 września 2020r. to również pierwszy dzień 
zajęć dydaktyczno-wychowawczych dla około 1 miliona 450 ty-
sięcy dzieci w wieku 3 - 6 lat w prawie 22,5 tysiącach przedszko-
li, oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych i innych 
formach wychowania przedszkolnego.

A jak rok szkolny 2020/2021 wygląda w naszej dzielnicy. 
W 8 szkołach podstawowych będzie się uczyło 6602 uczniów 
w 277 oddziałach. W klasach pierwszych - 814 dzieci , a w od-
działach przedszkolnych 677.

Liczba uczniów w poszczególnych szkołach podstawowych: 
Szkoła Podstawowa Nr 382 im. Warszawskich Dzieci – 1224 
uczniów, Szkoła Podstawowa Nr 11 im. Żołnierzy I Dywizji Ko-
ściuszkowskiej – 1013 uczniów, Szkoła Podstawowa z Oddziała-
mi Integracyjnymi Nr 14 im. Bohaterów Warszawy – 887 uczniów, 
Szkoła podstawowa Nr 4 im. Władysława Broniewskiego – 867 
uczniów, Szkoła Podstawowa nr 360 – 861 uczniów, Szkoła Pod-
stawowa z Oddziałami Integracyjnymi Nr 2 im Jana Pawła II – 
799 uczniów, Szkoła Podstawowa Nr 383 im.  Ks. Stefana Kardy-
nała Wyszyńskiego – 515 uczniów i Szkoła Podstawowa Nr 381 
im. Krzysztofa Kamila Baczyńskiego - 436 uczniów.

W LVI Liceum Ogólnokształcącym im. Rotmistrza Witolda 
Pileckiego do klas pierwszych przyjęto 110 uczniów, łącznie 
w szkole uczy się 411 uczniów w 15 oddziałach. Natomiast w Ze-
spole Szkół nr 42 (Technikum nr 8 im. Jana Karskiego i Branżo-
wej Szkole I stopnia nr 37 im. Jana Karskiego) do klas pierwszych 
przyjęto 119 uczniów. Ogólnie w szkole uczy się 683 uczniów 
w 27 oddziałach. Tak więc w tym roku w obu szkołach ponadpod-
stawowych uczy się 1094 uczniów w 42 oddziałach.

W 11 publicznych przedszkolach naszej dzielnicy w roku 
2020/2021 znalazło miejsce 771 dzieci trzyletnich,  687 dzieci 
czteroletnich, 621 pięciolatków i 93 6-7 latków z orzeczeniami.  
Łącznie do przedszkoli przyjęto 2172 dzieci i jest to o 191 dzieci 
więcej niż w roku ubiegłym.

W nowym roku szkolnym rodzicom, nauczycielom i pracowni-
kom oświaty życzę, aby nadchodzący czas był okresem pomyśl-
nej współpracy, wzajemnej życzliwości oraz licznych sukcesów 
we wszystkich działaniach, bo „W wychowaniu chodzi właśnie 
o to, aby człowiek stawał się coraz bardziej człowiekiem” (Jan 
Paweł II). To zadanie by kształtować wartościowych ludzi, by 
doskonalić uczniów, ale także pokazywać drogę do szczęśliwe-
go i godnego życia.  Uczniom życzę, aby ten rok był szansą na 
odkrywanie piękna i poznawania tajemnic świata, na dorastanie 
w przyjaznym gronie rówieśników i dorosłych.

Wanda Kopcińska

Kultury „Portiernia”. Już sama lokalizacja Izby, w budynku przy 
ul. Traktorzystów 20, idealnie wpisuje się w szlak edukacji histo-
rycznej. Otacza ją obszar i budownictwo zaadaptowane po funk-
cjonujących tutaj od lat 20. XX wieku Zakładach Mechanicznych 
„Ursus”. Dokładnie w tym samym budynku co DK „Portiernia” 
i Izba, istniała główna Portiernia zakładowa, przez którą codzien-
nie przechodziły do pracy setki robotników „Ursusa”. Przypomi-
nają o tym powieszone na budynku dwie wielkoformatowe histo-
ryczne, czarno-białe fotografie Ireneusza Barskiego. W ciągu tej 
samej ulicy do dziś istnieją jeszcze inne pozakładowe zabudowa-
nia, m.in. budynki z lat 50. XX wieku, zabudowania po dawnym 
żłobku zakładowym (pierwszym w dawnym woj. warszawskim; 
zbudowany został w 1949 roku; dziś funkcjonuje tutaj społecz-
na szkoła podstawowa), dawny Dom Kultury Zakładów Mecha-
nicznych „Ursus” (dzisiejszy „Arsus”). Sama linia kolejowa wraz 
z pobliskim dworcem także wpisuje się w narrację historyczną 
– to dawna „Wiedenka”. Budynek dworca zaś jest przykładem 
zabytkowej architektury kolejowej; bardzo podobne spotkamy na 
innych przystankach w stronę Otwocka. Przy ulicy Dyrekcyjnej, 
równoległej do Izby Tożsamości, zachowały się obiekty wchodzą-
ce w skład zespołu budowlanego, wpisanego w maju 2017 roku 
do mazowieckiego rejestru zabytków. Można jeszcze wymienić 
kilka innych zachowanych historycznych zabudowań i pomników, 
jednak nie to jest celem tekstu.
Coś już się udało
Do udanych dotychczasowych działań Izby Tożsamości Ursusa, 
trzeba z powodzeniem zaliczyć pierwszą serię spacerów histo-

rycznych po trzech opracowanych różnych trasach, kilka wspól-
nych działań animacyjnych i organizacji spotkań ze świadkami 
historii lat 70. i 80. przy współpracy z Fundacją Dla Ursusa. Do 
tego miały już miejsce lekcje historii z uczniami dzielnicowych 
szkół, wspólne spacery, zajęcia podczas niejednego Lata i Zimy 
w Mieście, działania na piknikach dzielnicowych. Oprowadziliśmy 
również osoby z zagranicy i kilku innych polskich miast. Udany 
był konkurs wiedzy historycznej i flash mob, zorganizowany rok 
temu wspólnie z Biblioteką Publiczną w Dzielnicy Ursus. Tłumy 
odwiedziły Izbę również podczas kilku edycji Nocy Muzeów. Wię-
cej na stronie ursushistoryczny.pl
Pomysł na bieżący rok szkolny
Dobre, cieszące się popularnością pomysły trzeba rozwijać, 
dlatego w bieżącym roku szkolnym 2020/2021 zajęcia w Izbie 
Tożsamości Ursusa zostaną usystematyzowane i zgromadzą 
uczniów wszystkich klas siódmych. Projekt ma zakończyć się 
konkursem wiedzy dla najbardziej dociekliwych młodych bada-
czy dziejów Ursusa. Wstępne rozmowy Zarządu Dzielnicy z ka-
drą nauczycielską o opisanym powyżej przedsięwzięciu już się 
odbyły. W najbliższym czasie rozpocznie się ustalanie terminów 
oraz programu lekcji między Izbą a szkołami. Trzymamy kciu-
ki za rozwój pomysłu i rozbudzenie ciekawości wśród młodego 
pokolenia - by świadomie pielęgnowało pamięć historyczną, wy-
ciągało z biegu dziejów wnioski i dokonywało mądrych wyborów 
w dorosłym życiu, będąc świadomym zagrożeń populizmu, in-
doktrynacji i manipulacji.

Obserwator
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Rem tene, verba sequentur 
Trzymaj się tematu, słowa pójdą za nim 

Stowarzyszenie Obywatelskie w Ursusie
ul. Traktorzystów 26; 02-495 Warszawa

www.soursus.pl

Uchwała nr 08/2020
Zarządu Stowarzyszenia Obywatelskiego w Ursusie

z dnia 11.08.2020 r.
w sprawie: przeprowadzenia na terenie województwa mazowieckiego refe-
rendum lokalnego w sprawie podziału wspólnoty samorządowej wojewódz-
twa i jego terytorium

§1
Zarząd Stowarzyszenia Obywatelskiego w Ursusie zwraca się z prośbą 
do Marszałka Województwa Mazowieckiego o przeprowadzenie referen-
dum lokalnego w sprawie podziału wspólnoty samorządowej województwa 
i jego terytorium. 

Uzasadnienie: W roku 2020 w debacie publicznej podjęto temat możliwości 
dokonania podziału wspólnoty samorządowej województwa mazowieckie-
go i jego terytorium na dwa mniejsze województwa: jedno z nich mogłyby 
tworzyć gminy (w tym gminy miejskie) aglomeracji warszawskiej, a drugi – 
pozostałe gminy obecnego województwa mazowieckiego. Członkowie Za-
rządu Stowarzyszenia Obywatelskiego w Ursusie uważają, że tego rodzaju 
decyzje nie powinny być podejmowane przez organy państwa wbrew woli 
mieszkańców województwa mazowieckiego, a jedyną formą umożliwiają-
cą wszystkim mieszkańcom województwa wyrażenie woli jest referendum 
lokalne. 

§2
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Paweł Dilis - Prezes Zarządu
Anna Hanna Lewandowska - Wiceprezes Zarządu
Paweł Wyrzykiewicz - Sekretarz
Kinga Frankiewicz - Skarbnik Zarządu
Teresa Bogucka-Szczęsnowicz - Członek Zarządu

1   S t r o n a

Stowarzyszenie Obywatelskie w Ursusie
ul. Traktorzystów 26; 02-495 Warszawa

www.soursus.pl

Uchwała nr 09/2020
Zarządu Stowarzyszenia Obywatelskiego w Ursusie

z dnia 08.09.2020 r.
w sprawie: wyrażenia poparcia dla narodu białoruskiego

§1
Zarząd Stowarzyszenia Obywatelskiego w Ursusie wyraża swoje poparcie 
dla narodu białoruskiego w dążeniu do demokratycznego życia publiczne-
go na Białorusi. 

Uzasadnienie: Od 9 sierpnia 2020 r. po wyborach prezydenckich rozpo-
częły się protesty na Białorusi. Wielu obywateli uważa, że wybory prezy-
denckie zostały sfałszowane. Na urzędującego prezydenta Aleksandra 
Łukaszenkę miało oddać głos 80% społeczeństwa natomiast kandydatka 
opozycji Swietłana Cichanouska zdobyła 10% głosów poparcia. Opinia 
międzynarodowa skrytykowała użycie przemocy wobec protestujących. 
Mamy nadzieję, że działania obywateli białoruskich protestujących na uli-
cach miast przyczynią się do demokratycznych zmian na Białorusi.  

§2
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Paweł Dilis - Prezes Zarządu
Anna Hanna Lewandowska - Wiceprezes Zarządu
Paweł Wyrzykiewicz - Sekretarz
Kinga Frankiewicz - Skarbnik Zarządu
Teresa Bogucka-Szczęsnowicz - Członek Zarządu

1   S t r o n a

STANOWISKO NR ….. /XXV/2020
RADY DZIELNICY URSUS 

MIASTA STOŁECZNEGO WARSZAWY
z dnia 27 sierpnia 2020 roku

w sprawie wyrażenia poparcia dla narodu białoruskiego

Radni Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy wyrażają swoje i miesz-
kańców dzielnicy poparcie i  solidarność dla narodu białoruskiego 
w jego dążeniu do uzyskania pełnej demokracji życia publicznego 
na Białorusi.

Działania obywateli Białorusi w ich dążeniu do pełnej suwerenno-
ści, wolnych wyborów, poszanowania prawa, swobody zgroma-
dzeń, prawdy i wolności, budzi nasze uznanie i dumę oraz nadzieję 
na końcowe zwycięstwo woli Obywateli.

Apelujemy do wszystkich sił demokratycznych o poparcie dążeń 
Białorusinów do wprowadzenia demokracji w Ich wolnym i suwe-
rennym państwie.

STANOWISKO NR ..... /XXVI/2020
RADY DZIELNICY URSUS 

MIASTA STOŁECZNEGO WARSZAWY
z dnia 24 września 2020 roku

w sprawie zachowania integralności Województwa Mazowieckiego

Rada Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy wyrażając swoje stanowisko w spra-
wie integralności Województwa Mazowieckiego apeluje, aby zaniechać 
planów podziału na dwa odrębne regiony. Rada Dzielnicy Ursus zwraca się 
o zajęcie stanowiska w tej sprawie do Rady m.st. Warszawy. 

Dzielnica Ursus, jako część miasta stołecznego Warszawy jest częścią 
mazowieckiej wspólnoty regionalnej. To dzięki wszystkim mieszkańcom, 
wysiłkowi osób tu pracujących i prowadzących działalność gospodarczą 
ich innowacyjności i pracowitości, Województwo Mazowieckie jest liderem 
w kraju i w czołówce najsilniejszych gospodarczo regionów europejskich. 

Mazowsze funkcjonuje w symbiozie z Warszawą, a Warszawa jako cen-
trum regionalne z Mazowszem. Razem mamy potencjał i większe szanse 
na dalszy szybki rozwój. Dlatego też nie zgadzamy się na żadne arbitralne 
rozstrzygnięcia, bez uwzględniania woli całej społeczności lokalnej.

Rada Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy uznaje, że propozycja ewentualne-
go podziału Województwa Mazowieckiego, musi zostać poddana konsulta-
cjom społecznym zakończonym referendum. W referendum społeczność 
lokalna będzie miała możliwość wyrazić wolę co do swojej przyszłości. Do-
piero wynik powszechnego referendum mieszkańców Mazowsza, powinien 
inspirować władze do dalszych działań.
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Program Ośrodka Kultury „Arsus”
• 05.10., godz. 16.00 (sala kameralna) Warsztaty poetyckie w Klubie 

Literackim „Metafora” z udziałem poety, publicysty i krytyka Andrzeja 
Zaniewskiego. Wstęp wolny.

• 06.10., godz. 17.00 (sala widowiskowa) KONCERT INAUGURACYJNY 
29. DNI SENIORA DZIELNICY URSUS. Najpiękniejsze utwory muzyki 
popularnej i rozrywkowej w wykonaniu Żyrardowskiej Orkiestry Akordeonowej 
pod kierunkiem Tadeusza Kurana. Wstęp wolny. (Wejściówki do pobrania 
w Klubach Seniora i OK „Arsus”).

• 08.10., godz. 18.00 (sala widowiskowa) 15-LECIE KABARETU „PÓŁ SERIO” 
Wandy Stańczak. Występ okolicznościowy w ramach Ogólnowarszawskiego 
Projektu i Kampanii Wizerunkowej „Nadajemy Kulturę”. Wstęp wolny.

• 09.10., godz. 18.00 (sala widowiskowa) Cykl „Rytmy świata” – koncert 
„Ukraińskie śpiewne łąki – wieczór ukraiński”. Wykonawcy: duet „Klasyczne 
Anioły” – Natalia Jurkowska (śpiew, bandura), Aleksander Jurkowski (śpiew, 
prowadzenie). Gospodyni – Alina Małachowska. Wstęp wolny za okazaniem 
zaproszenia (do pobrania w OK „Arsus”).

• 13.10., godz. 17.00 (sala widowiskowa) KONCERT LAUREATÓW 17. 
MAZOWIECKIEGO KONKURSU POLSKIEJ PIOSENKI „TULIPANADA”. 
Występy nagrodzonych solistów i zespołów. Prowadzenie Janusz Łukaszewicz. 
Wstęp wolny.

• 15.10., godz. 19.00 (sala widowiskowa) Spektakl komediowy „Pomoc Domowa”. 
Cena biletów 65 zł, 70 zł, 80 zł (liczba miejsc ograniczona do połowy).

• 16.10., godz. 20.30 (sala widowiskowa) KABARET SKECZÓW MĘCZĄCYCH 
w nowym programie „Najśmieszniejszy”. Cena biletów: 60 zł, 70 zł, 80 zł (liczba 
miejsc ograniczona do połowy).

• 27.10., godz. 19.00 (sala widowiskowa) KONCERT FINAŁOWY 29. DNI 
SENIORA DZIELNICY URSUS z udziałem zespołów: „Viva Musica”, 
„Leszczyna”, „Promyk”, „Wesoła Chata” i „Misiaki”. Wstęp wolny (wejściówki 
do pobrania w Klubach Seniora i OK „Arsus”).

• 29.10., godz. 19.00 (sala widowiskowa) Premiera spektaklu Teatru „Scena 
Przyfabryczna” pt. „Są dziwy na ziemi i w niebie” według II części Dziadów 
Adama Mickiewicza. Adaptacja i reżyseria Joanna Godlewska. Wstęp wolny.

• 30.10., godz. 18.00 (sala widowiskowa) KONCERT PAPIESKI – Jan Paweł II 
– muzyczna opowieść o życiu i pontyfi kacie Ojca Świętego wwykonaniu zespołu 
wokalno-aktorskiego „SONANTO”. Wstęp wolny za okazaniem zaproszenia (do 
pobrania w OK „Arsus”).

Ośrodek Kultury „Arsus”; ul. Traktorzystów 14; www.biletyna.pl; tel. 22 478 39 36
dyr Bogusław Łopuszyński

Sprzedaż i rezerwacja biletów w dniach: pon., śr., pt. w godz. 10.00-14.00; 
wt., czw. w godz. 15.00-19.00; tel. 22 478 39 36
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Rok szkolny rozpoczęty, zajęcia pozalekcyjne ruszyły. Jest 
to bardzo dobry moment na zapoznanie się z bogatą ofertą 
stałych form zajęć, przygotowaną przez DK „Miś” z myślą 
o wszystkich mieszkańcach naszej dzielnicy. Każdego dnia 
czeka tu na Państwa miła i profesjonalna obsługa, która 
służy pomocą w wyborze zajęć. Jednocześnie pragniemy 
przypomnieć, że Dom Kultury „Miś” od 22 stycznia wrócił 
na swoje „stare” miejsce przy ul. Zagłoby 17. Nasza siedzi-
ba, przystosowana do prowadzenia zajęć, organizowania 
spotkań i koncertów, mieści się na parterze w nowo wybu-
dowanym bloku. Przestronne, nowoczesne sale z pełnym 
wyposażeniem audio czekają na Państwa. Zapraszamy do 
odwiedzenia strony www.mis.arsus.pl

Dom Kultury „Miś” w nowej odsłonie 
zaprasza na zajęcia
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